*Laus ciuiū Vi-
ennensiū à Fri-
derico secundo
Cæsare.*

strum & imperij dominium sunt amplexi, iugum oppressionis & iniusticiæ declinando. Considerantes insuper, qualiter ijdem ciues Vuiennenses deuotione promptissima, & fide sincera, se nobis &

nobis & imperio indissolubiliter alligarunt : & quod nostra interest, cōmissum nobis populū, utpote qui pro eius salute, ac de commissā nobis Reipublicæ cura, & uniuersitatis regimine generali temur summo Regi reddere rationē, potentis dextræ subsidio re-
leuare, dictam ciuitatem & ciues in nostrā et imperij perpetuō reci-
pimus ditionem, ut amodo in nostris regum & imperatorum suc- Cum uix bien-
cessorum nostrorum manibus teneantur. Et quod nunquam per nium ea fruere
concessionē alicuius beneficij de nostra & imperij transeat potesta- tur libertate,
te, quin potius speciali nostro & imperij munimine in munificen- ab imperio, &
tiae nostræ priuilegijs, libertatum & bonarum approbatione con- eodē Friderico
suetudinum, quasi perfidiæ eorum pignore, ueluti in nostrorum secundo Cæsa-
propugnaculis muniāntur. Statuimus igitur, & præsentis priuile- re, Friderico
gij authoritate sancimus, ut annuo in eadem ciuitate Iudex singulis duci Austriae
annis, pér nos reges & imperatores successores nostros, communī iterū in fidem
cato ad hoc si necesse fuerit, ciuium consilio, statui debeat, qui pro & obsequium
honore & fidelitate nostra sufficiens & idoneus uideatur, ad idem est redditus vi-
officium exercendum. Præsenti prohibentes edicto, quatenus iu- ennia
dex nullus à nobis, uel à rege, si ab aliquo successorum nostrorum Iudex ab impe-
pro tempore constitutus, nostra uel alicuius successoris nostri, uel rio Viennæ cō-
sua præsumat autoritatem, taliam' que seu precariam in prædictos ci- stituebatur, &
ues facere, nec eos impeteresue cogere ad aliqd, seu nobis seu no- erat summus
stris successoribus exhibendum, nisi quod & quantum dare uolu- magistratus o-
erint de spontanea uoluntate. Præterea ex abundantia gratiæ in- lim.
dulgemus, ut nemini liceat prænotatos ciues ad aliquod seruitium Viennensiū ci-
pro ultra progredi prohibere, quin eo die, quo clara luce de do- uū libertas &
mibus suis exierint, cum splendore solis regredi permittantur. priuilegium.
Ad hæc catholici principis partes fideliter exequentes, ab offi-
ciorum præfectura Iudæos excipimus, ne sub prætextu præfectu-
ræ opprimant Christianos. Cum imperialis autoritas à priscis tem- Iudei, quorum
poribus ad perpetuam Iudaici sceleris ultiōem, eisdem Iudæis multi quōdam
induxerit perpetuam seruitutem. Declaramus insuper, & ob- viennensis ur-
seruare censemus, ut si quando contra quemque ciuium ciuilis uel bis ciues erāt,
criminalis actio intentetur, secundum uiam & approbatas consue- à magistratib.
tudines ciuitatis eiusdem à ciuibus iudicetur : læsæ maiestatis cri- et officijs ar-
mīne, uel prodendæ ciuitatis excessu, cum extat, exceptis. In quo- centur.
rum animaduersione, uelut testabilium criminum, licite ciues & Cives Viennen-
exteros mandamus admitti. De duello uero si quis ciuis impe- ses quomodo
titur, si septima manu honestarum personarum expurgare se po- iudicandi.
terit, eum ab impenitio duelli decernimus absolutum. Volen- Initium scho-
tes & commodo studio prouideri, per quod prudentia docetur læ Viennensis
in populis, & rudis ætas instruitur paruorum, potestate damus à Friderico se-
plenariam magistro, qui Viennæ per nos & principes nostros ad cundo Cæsare,
scholarum regimen adsumetur, ut alios doctores in facultatibus anno 1237.
substituat de consilio virorum prudentium ciuitatis eiusdem, qui